
 

 Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
COPIA DI ORDINANZA DELL'SINDACO N. 33 DEL 02-11-2020 

 

 

Ufficio: RESP.LE  AREA  GESTIONE TERRITORIO 

 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente in materia di igiene e sanità pubblica ex 

art. 32 legge 23 dicembre 1978, n. 833, per la prevenzione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-2019. Intervento di sanificazione Palazzo 

Municipale e Sede staccata Comando di Polizia Municipale e sede 

dell'Associazione Apcars nella giornata del 02 Novembre 2020. 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  due del mese di novembre, il SINDACO AVV. PINO GIOVANNI 

 

IL RESPONSABILE AREA 

 
Premesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 

"Primi interventi urgenti di Protezione Civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

 

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute, del 21 febbraio 2020, “Ulteriori misure profilattiche contro la 

diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 

 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visti i D.P.C.M. 23/02/2020,  D.P.C.M. 25/02/2020, D.P.C.M. 01/03/2020, D.P.C.M. 04/03/2020,  

D.P.C.M. 08/03/2020,  D.P.C.M. 09/03/2020,  D.P.C.M. 11/03/2020,  D.P.C.M. 20/03/2020,  D.P.C.M. 

22/03/2020,  contenenti “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 con la quale è stato prorogato fino al 31/01/2021 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

Viste le Ordinanze e le disposizioni regionali emanate dal Presidente della Regione Siciliana; 

 

Considerato che sul territorio comunale si sono verificati diversi casi di positività al Covid-19; 

 

Che in atto vi è una recrudescenza dell’epidemia legata al Virus Covid-19 che interessa tutto il territorio 

nazionale e che nello specifico evidenzia un incremento dei casi registrati in tutta la regione siciliana; 

 

Che l’esigenza prioritaria è quella di tutelare la salute pubblica e rallentare la diffusione del virus anche 

all’interno delle strutture pubbliche, nello specifico all’interno degli edifici comunali, ove anche in questo 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

periodo si è cercato di garantire regolarità nel funzionamento dei relativi servizi consentendo, pur con le 

dovute cautele l’accesso al pubblico, 

 

Sentiti, per le vie brevi, il Medico competente del Comune, nonché l’R.S.PP. del Comune, i quali in 

considerazione di quanto sopra ritengono indispensabile predisporre una immediata attività di sanificazione del 

Palazzo Municipale  e dei locali della sede staccata di via Garibaldi, al fine di prevenire e/o arginare eventuali 

pericoli di contagio; 

 

che in considerazione dell’urgenza, occorre ricorrere al potere di ordinanza contingibile ed urgente, 

configurandosi, nel caso in esame, la necessità di provvedere con immediatezza a porre in atto adeguate misure 

di carattere igienico-sanitario; 

 

Considerato che l’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978, avente ad oggetto Istituzione del 

Servizio Sanitario Nazionale, demanda al Sindaco, quale Autorità Sanitaria  Locale, le competenze per 

l’emanazione di provvedimenti a tutela dell’ambiente e della salute pubblica; 

 

Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL), che definisce  le 

attribuzioni al Sindaco per l’emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua  qualità di 

Autorità Sanitaria locale; 

 

Rilevato che il Comune non dispone di proprio personale, né di idonei mezzi per effettuare il citato servizio; 

 

Considerato che l’urgenza del caso non permette l’espletamento di alcuna gara in forma pubblica e che, nel 

caso in specie, ricorrono gli estremi di cui all’art. 54 del D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamato l’art. 54 del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto l'Ordinamento Amm.vo degli EE.LL. attualmente vigente nella Regione Siciliana; 

 

ORDINA 

 

1) L’esecuzione di un intervento di sanificazione, nella giornata del 02 Novembre 2020, dei sottoelencati 

edifici comunali:  

 

- Palazzo Municipale, di Via F.sco Crispi, 16;  

- Sede staccata del Comando di Polizia Municipale e sede della Associazione APCARS, di via Garibaldi;  

 

al fine di scongiurare l’insorgere di seri inconvenienti di natura igienico–sanitaria e tutelare la salute dei 

cittadini e della collettività che fruisce dei servizi comunali; 

 

2) di affidare, in via contingibile ed urgente, alla ditta RADITION s.a.s. di La Rosa Antonino con sede in 

Milazzo, il servizio di sanificazione del Palazzo Municipale e della Sede staccata di via Garibaldi, 186, al 

fine di prevenire e/o arginare eventuali pericoli di contagio; 

 

3) di procedere entro 30 gg dell’emissione della presente Ordinanza  alla regolarizzazione contabile per 

come previsto per legge. 

 

DISPONE 

 

Che la presente Ordinanza venga: 

 

- pubblicata all’Albo Pretorio del Comune; 

- pubblicata sul Sito Istituzionale del Comune; 

 

inoltre, per quanto di competenza, dispone che venga notificata: 

 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

- Alla Prefettura di Messina; 

- Al Comando dei Carabinieri di San Filippo del Mela; 

- All’ASP di Messina – Dipartimento di Prevenzione - U.O. Autorizzazioni e Controlli – Distretto di 

Milazzo; 

- Al Comando di Polizia Municipale; 

- All’Area Gestione Risorse e all’Area Gestione del Territorio per gli adempimenti di competenza, ivi 

compresa la regolarizzazione finanziaria della presente Ordinanza. 

 

 
 



  

  Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 

presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Lo Duca Angelo 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to AVV. PINO GIOVANNI 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente Ordinanza n. 33 del 02-11-2020, viene pubblicata all’albo pretorio 

on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           . 

 

N. Reg. Albo:  

 
San Filippo del Mela,            Il Resp.le Area Affari Generali 

  Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


